
 

 

Delibera n. 78/2021 

Nuovo “Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento dell’Autorità”. Approvazione. 

L'Autorità, nella sua riunione del 27 maggio 2021 

VISTO l’articolo 37 del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214, e successive modificazioni, che 

ha istituito, nell’ambito delle attività di regolazione dei servizi di pubblica utilità di 

cui alla legge 14 novembre 1995, n. 481, l’Autorità di regolazione dei trasporti (di 

seguito: “Autorità”); 

VISTO il Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità, 

approvato con delibera n. 61/2016 del 23 maggio 2016, e successive modificazioni; 

VISTO il Protocollo per le relazioni sindacali sottoscritto in data 3 novembre 2015 fra 

l’Autorità e le Organizzazioni Sindacali, ratificato con delibera n. 95/2015 del 5 

novembre 2015, e, in particolare, l’articolo 10, comma 3, lettera b. relativo alla 

informativa successiva; 

VISTA la pianta organica dell’Autorità come da ultimo rideterminata con delibera n. 

27/2019 del 28 marzo 2019 per tenere conto dell’incremento della dotazione di 

personale disposto, da ultimo, dall’articolo 16, comma 1-bis, del decreto-legge 28 

settembre 2018, n. 109, convertito, con modificazioni, dalla legge 16 novembre 

2018, n. 130; 

RITENUTO  opportuno procedere ad una revisione del sopra citato Regolamento concernente 

l’organizzazione e funzionamento dell’Autorità, al fine di adeguare l’articolazione 

degli Uffici alle posizioni dirigenziali individuate in pianta organica con la citata 

delibera n. 27/2019, consentendone il pieno utilizzo, funzionale ad assicurare il 

migliore svolgimento dei compiti alla stessa attribuiti e il più efficiente impiego delle 

risorse umane, strumentali e finanziarie, nonché al fine di meglio precisare i compiti 

dei singoli Uffici, anche alla luce dell’evoluzione normativa che ha interessato, negli 

ultimi anni, le competenze dell’Autorità; 

RITENUTO altresì opportuno introdurre specifiche disposizioni volte: (i) a rendere esplicita la 

possibilità per il Segretario Generale di avvalersi di personale di staff; (ii) a 

introdurre specifiche previsioni in materia di attribuzione degli incarichi dirigenziali; 

(iii) a definire i compiti e le funzioni dei Dirigenti responsabili degli Uffici; 

RITENUTO pertanto di procedere all’approvazione di un nuovo testo del Regolamento 

concernente l’organizzazione ed il funzionamento dell’Autorità, rispondente alle 

finalità sopra illustrate, integralmente sostitutivo del testo attualmente in vigore; 

RILEVATO che le modifiche del Regolamento sull’organizzazione e il funzionamento 

dell’Autorità sono soggette all’informazione successiva alle organizzazioni sindacali, 



 

 
2 

 

ai sensi del sopra citato l’articolo 10, comma 2, lettera b, del Protocollo per le 

relazioni sindacali; 

su proposta del Segretario generale 

DELIBERA 

1. è approvato il nuovo Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento dell’Autorità, nel 

testo contenuto nell’allegato A alla presente delibera, di cui costituisce parte integrante e sostanziale;  

2. il nuovo Regolamento approvato al punto 1 entra in vigore il 1° luglio 2021 e, dalla medesima data, 

sostituisce e abroga il Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità 

adottato con precedente delibera n. 61/2016 del 23 maggio 2016, e successive modificazioni; 

3. è disposta la pubblicazione sul sito web istituzionale dell’Autorità della presente delibera unitamente 

all’allegato Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento dell’Autorità, approvato al 

punto 1, ad esito dell’espletamento delle procedure previste dal vigente Protocollo per le relazioni 

sindacali.  

 

Torino, 27 maggio 2021 

         Il Presidente 

                     Nicola Zaccheo 

          (documento firmato digitalmente  
            ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i.) 


		2021-05-27T16:34:59+0200
	Nicola Zaccheo




